Unter der umfassenden Überschrift von Punkt III: „An liceat aliquando praeter verba legis agere per interpretationem, aut Epickejam?“ schreibt der Verfasser: „Praeter haec [nämlich außer der Interpretation des Gesetzes, die entweder *authentica* oder *doctrinalis* sein kann] datur virtus, quae dicitur, epikeja, seu epikia, quae non est interpretatio legis, sed correctio illius: et ideo aequitas nominatur, quia secundum aequum, et iustum de lege iudicat praeter verba illius“ (Nr. 19). Deswegen, fügt er hinzu, indem er auf die Behandlung der Epikie in der *Secunda Secundae* von Thomas verweist, ist sie „perfectior iustitia legali“.

Die eigentliche Lehre von der Epikie erfolgt dann in den Nummern 41–45. Zunächst erörtert der Verfasser, worin die Berichtigung des Gesetzes besteht und liefert damit die Definition von Epikie: „Epikia, seu epikeja, quae uti diximus, est quaedam exemptio legis, et exemptio casus particularis, ob circumstantias, quae si cognoscerentur a legislatore, illum casum exciperet, potest unusquisque uti, quando necessitas expostulat.“ Sie sei deshalb keine Dispens; sie verlange vielmehr ein „kluges“ Urteil darüber, daß der Gesetzgeber den betreffenden Fall nicht unter sein Gesetz stellen wollte (41).

Nr. 42 gibt den Anwendungsbereich der Epikie an: „Haec autem virtus epikejae non solum habet locum respectu legis humanae; sed etiam respectu divinae, et naturalis.“ Auf die weitere Frage, wie das Gesetz, das von sich aus allgemein formuliert ist, sich auf eine Korrektur im Einzelfall verhält, unterscheidet der Verfasser zwei Arten von Allgemeinheit des Gesetzes²²:

1. „Cum lex universaliter loquatur, potest *aliquando* habere hanc universalitatem, non solum in communi, sed pro singularibus casibus particularibus: et tunc hoc evenit, quando est lex negativa prohibens quod ab *intrinsic*o²³ est malum, ut mentiri, fornicari, falsum iuramentum emittere, blasphemare: et tunc non habet locum epikeja: quia cum non possit denu dari a malitia illa materia, in omni casu et eventu lex obligat, et sic in ea nunquam licet praeter verba legis agere.“

Es handelt sich um die bekannte Lehre, daß das Verbot dessen, was *intrinsece malum* ist (ein Verbot des natürlichen Sittengesetzes), *semper et pro semper* gilt. Dementsprechend heißt es an unserer Stelle, die negativen Gesetze verpflichten „non solum in communi, sed [etiam] pro singularibus casibus particularibus: et tunc hoc evenit, quando est lex negativa *prohibens quod ab intrinsic*o est malum“. Wie soll nun die abschließende, von mir hervorgehobene Aussage verstanden werden? Ist sie lediglich eine Erklärung dessen, was unter einem negativen Gesetz zu verstehen ist, oder aber bedeutet sie eine Einschränkung hinsichtlich der negativen Vorschriften des Naturgesetzes?